ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND              Bình Sơn, ngày         tháng         năm 2022

V/v tăng cường tiết kiệm

điện giai đoạn 2020 - 2025

  Kính gửi:

  - Điện lực Bình Sơn;

  - Các Phòng, ban thuộc huyện;

  - UBND các xã, thị trấn;

  - Các doanh nghiệp và hộ gia đình sử dụng điện trên địa

bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 4231/UBND-KTN ngày 22/8/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc kế hoạch tiết kiệm điện năm 2022 và giai đoạn 2023-

2025;

Để đảm bảo mục tiêu duy trì ổn định an ninh năng lượng nhằm đáp ứng

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đồng thời trong giai đoạn 2020 -

2025 phấn đấu hàng năm phải đạt mục tiêu tiết kiệm tối thiểu 5% tổng điện năng

tiêu thụ trong năm trên địa bàn huyện; UBND huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị,

tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và hộ gia đình sử dụng điện

trên địa bàn huyện thực hiện một số giải pháp tiết kiệm điện sau:

a) Đối với các cơ quan, công sở:

- Phối hợp với đơn vị Điện lực Bình Sơn xây dựng và tổ chức triển khai

kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hàng năm tiết kiệm 5% tổng

điện năng tiêu thụ trong năm.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả quy định về sử dụng

điện, thay thế, sửa chữa các trang thiết bị sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị theo

quy định hiện hành.

- Phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, nhân viên phải thực hiện tiết

kiệm điện, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.

- Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống

điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để

giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

b) Đối với việc chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng

cáo, trang trí ngoài trời:

- Các tổ chức, cá nhân quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng,

hệ thống chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời chủ trì, phối

2

hợp với đơn vị cung cấp điện xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm

điện; theo đó, phải đảm bảo tối thiểu tiết kiệm 20% tổng điện năng tiêu thụ trong

giai đoạn 2020 - 2025 cho các hoạt động chiếu sáng trên.

- Áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chiếu

sáng công cộng; thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng

đèn tiết kiệm điện; Áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công

cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

- Triển khai các giải pháp công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công

cộng, sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% công

trình chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp.

- Đẩy nhanh lộ trình thực hiện tự động hóa chiếu sáng theo khung thời

gian và điều kiện thời tiết của các công trình chiếu sáng công cộng.

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại giảm 50% công suất

chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào giờ cao điểm, buổi tối của hệ thống

điện khi có yêu cầu của đơn vị cung cấp điện; tuân thủ các quy định về chiếu

sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông

báo của đơn vị cung cấp điện trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

c) Đối với các hộ dùng điện sinh hoạt:

- Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo Quyết định

số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh

mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất

năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện.

- Thực hiện sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia đình như: tắt các

thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết

bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật sự cần thiết; ưu tiên mua sắm các

phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm

năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; khuyến khích lắp đặt và sử

dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng

lượng mặt trời.

d) Đối với các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ:

- Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

- Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của đơn vị cho

khách hàng, nhân viên; phối hợp với đơn vị cung ứng điện thực hiện việc giảm

nhu cầu sử dụng điện khi có yêu cầu.

đ) Đối với các doanh nghiệp sản xuất:

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả

như: đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch sản

xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu

thụ điện lớn vào giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không

tải.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-04-2017-qd-ttg-danh-muc-phuong-tien-thiet-bi-phai-dan-nhan-nang-luong-321322.aspx

3

- Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo như năng lượng mặt trời,

năng lượng gió vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử dụng các thiết bị

được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

- Cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm phải thực hiện nghiêm túc các quy

định tại Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản quy

phạm pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả có liên quan, phải

tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm

- Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp là đối tượng điều chỉnh của các

văn bản quy phạm pháp luật quy định về định mức tiêu hao năng lượng trên một

đơn vị sản phẩm phải tuân thủ định mức tiêu hao năng lượng theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện tiết

kiệm điện trên địa bàn huyện; đề xuất, tham mưu UBND huyện xử lý theo thẩm

quyền đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nói chung và sử dụng điện tiết kiệm nói riêng.

- Đánh giá kết quả thực hiện, đề ra các giải pháp để việc thực hiện đạt

hiệu quả, đúng mục tiêu yêu cầu và báo cáo kết quả thực hiện. Trong quá trình

thực hiện nếu gặp vướng mắc vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo, tham mưu

UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Phối hợp với Phòng Kinh

tế và Hạ tầng, Điện lực Bình Sơn xây dựng các nội dung chương trình tuyên

truyền chủ trương của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện; dành

thời lượng thích hợp để tuyên truyền chủ trương của Nhà nước về thực hiện các

giải pháp tiết kiệm điện. Đồng thời thông tin nội dung Công văn này trên hệ

thống đài truyền thanh huyện để các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ,

các doanh nghiệp sản xuất và các hộ dùng điện biết để triển khai thực hiện.

4. Điện lực Bình Sơn:

- Tổ chức thống kê, theo dõi và báo cáo tình hình sử dụng điện tại các

công sở, cơ quan, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn huyện; so sánh với mức

sử dụng điện của tháng cùng kỳ năm trước; đề xuất, báo cáo UBND huyện (qua

Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để có biện pháp xử lý đối với các đơn vị, khách hàng

không thực hiện tiết kiệm điện thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

- Thực hiện phương thức vận hành ổn định, an toàn trong hệ thống điện;

tăng cường công tác quản lý kỹ thuật, nâng cao năng lực khai thác thiết bị; hạn

chế sự cố, giảm tổn thất điện năng; huy động một cách hợp lý công suất và điện

năng các nhà máy điện, các nguồn điện mua của các nhà máy điện độc lập và

các nguồn điện dự phòng của khách hàng.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, rộng rãi trên các phương tiện thông

tin đại chúng về các biện pháp tiết kiệm điện và các quy định của pháp luật về

xử lý các hành vi vi phạm trong cung ứng sử dụng điện. Tuyên truyền, hướng

dẫn người dân, các khách hàng sử dụng điện thực hiện các biện pháp tiết kiệm

điện trong quá trình sử dụng điện.

4

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn,

Điện lực Bình Sơn, cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân hoạt động điện lực

và sử dụng điện trên địa bàn triển khai thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- VPH: CVP, PCVP;CVCN;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2022-10-02T09:55:56+0700

		2022-10-03T08:30:29+0700

		2022-10-03T08:30:29+0700

		2022-10-03T08:30:29+0700

		2022-10-03T08:30:29+0700